Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 0984/2025

Sorocaba, 24 junho de 2025

Senhor Vereador,

Em  atenção  às  Indicações  abaixo  listadas,  de  autoria  de  Vossa

Excelência, encaminhamos respostas exaradas pelas secretarias competentes.

Indicação Ementa

0855
Poda  das  árvores  localizadas  na  rua  Geraldo  Soares  Leitão,  210  -  Parque
Campolim.

2552
Limpeza  e  roçagem do  Parque  Natural  Ouro  Fino  localizado  na  rua  Theodoro
Gogolla, 224 – Ouro Fino.

2697

Indico  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  que,  por  meio  dos  setores  competentes  da
administração  pública  municipal,  determine  a  realização  da  poda  drástica  das
árvores localizadas na Rua Theodoro Kaisel, altura do nº 916, nas proximidades da
entrada principal do Parque Zoológico Quinzinho de Barros, em nosso município.

2773 Poda da árvore - rua Armando Colo, em frente ao 91 - Vila Hortência

3080
Reforço da pintura da faixa de pedestres localizada na esquina da Rua Pro-fessora
Francisca de Queiroz com a Rua Barão de Cotegipe.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
SOROCABA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERPO - Manutenção e Paisagismo

OFÍCIO SERPO / DMPA Nº 1250/2025

Assunto: RESPOSTA DA INDICAÇÃO Nº 855/2025 (0289038)
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 3552205.404.00011996/2025-93.

Ofício SERPO – DMPA nº 1250/2025

Ilmo. ao Excelentíssimo Senhor Fernando Dini

Indicação nº: 855/2025

Solicitação: Roçagem de área pública

Endereço: Rua Geraldo Soares Leitão, n 210 – Pq. Campolim

Em resposta ao Nobre Vereador Fernando Dini, cordialmente informamos
que será realizada uma vistoria no local para levantamento das necessidades
e havendo possibilidade será incluído na programação para atendimento.

Ofício DMPA (0369854)         SEI 3552205.404.00011996/2025-93 / pg. 1

At.te

Documento assinado eletronicamente por Silvana Celia de
Souza Ferreira, Chefe de Divisão, em 20/03/2025, às 14:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luis Dias
Salinas, Gestor Planej e Execução(FG), em 25/03/2025, às
14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Darwin Jose de
Almeida Rosa, Secretário, em 27/03/2025, às 13:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0369854 e o código CRC 2A254F83.

Referência: Processo nº
3552205.404.00011996/2025-93

SEI nº 0369854

Ofício DMPA (0369854)         SEI 3552205.404.00011996/2025-93 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERPO - Manutenção e Paisagismo

OFÍCIO SERPO / DMPA Nº 2545/2025

Assunto: RESPOSTA DA INDICAÇÃO Nº 2552/2025 (0485514)
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 3552205.404.00050248/2025-26.

Ofício SERPO – DMPA nº 2545/2025

Ilmo. ao Excelentíssimo Senhor Fernando Dini

Indicação nº: 2552/2025

Solicitação: Roçagem de área pública

Endereço: Rua Theodoro Gogolla, nº 224 (Parque Natural) – Pq. Ouro
Fino

Em resposta ao Nobre Vereador Fernando Dini, cordialmente informamos,
que sua solicitação de roçagem de área pública, foi atendida.

Ofício DMPA (0527585)         SEI 3552205.404.00050248/2025-26 / pg. 1

At.te

Documento assinado eletronicamente por Silvana Celia de
Souza Ferreira, Chefe de Divisão, em 20/05/2025, às 15:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luis Dias
Salinas, Gestor Planej e Execução(FG), em 26/05/2025, às
10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Darwin Jose de
Almeida Rosa, Secretário, em 28/05/2025, às 14:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0527585 e o código CRC C225A914.

Referência: Processo nº
3552205.404.00050248/2025-26

SEI nº 0527585

Ofício DMPA (0527585)         SEI 3552205.404.00050248/2025-26 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERPO - Manutenção e Paisagismo

OFÍCIO SERPO / DMPA Nº 2594/2025

Assunto: RESPOSTA DA INDICAÇÃO Nº 2697/2025 (0488401)
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 3552205.404.00050969/2025-36.

Ofício SERPO – DMPA nº 2594/2025

Ilmo. ao Excelentíssimo Senhor Fernando Dini

Indicação nº: 2697/2025

Solicitação: Poda de árvore

Endereço: Rua Theodoro Kaisel, altura do nº 916 – Vl. Hortência

Em resposta ao Nobre Vereador Fernando Dini, cordialmente informamos
que será realizada uma vistoria no local para levantamento das necessidades

Ofício DMPA (0530497)         SEI 3552205.404.00050969/2025-36 / pg. 1

de poda técnica de limpeza e havendo possibilidade será incluído na
programação para atendimento.

At.te

Documento assinado eletronicamente por Silvana Celia de
Souza Ferreira, Chefe de Divisão, em 21/05/2025, às 11:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luis Dias
Salinas, Gestor Planej e Execução(FG), em 23/05/2025, às
14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Darwin Jose de
Almeida Rosa, Secretário, em 28/05/2025, às 14:50, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0530497 e o código CRC 41F4F317.

Referência: Processo nº
3552205.404.00050969/2025-36

SEI nº 0530497

Ofício DMPA (0530497)         SEI 3552205.404.00050969/2025-36 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERPO - Manutenção e Paisagismo

OFÍCIO SERPO / DMPA Nº 2662/2025

Assunto: RESPOSTA DA INDICAÇÃO Nº 2773/2025 (0515526)
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 3552205.404.00056213/2025-09.

Ofício SERPO – DMPA nº 2662/2025

Ilmo. ao Excelentíssimo Senhor Fernando Dini

Indicação nº: 2773/2025

Solicitação: Poda de árvore

Endereço: Rua Armando Colo, nº 91 – Vl. Hortência

Em resposta ao Nobre Vereador Fernando Dini, cordialmente informamos
que será realizada uma vistoria no local para levantamento das necessidades
de poda técnica de limpeza e havendo possibilidade será incluído na

Ofício DMPA (0540742)         SEI 3552205.404.00056213/2025-09 / pg. 1

programação para atendimento.

At.te

Documento assinado eletronicamente por Silvana Celia de
Souza Ferreira, Chefe de Divisão, em 23/05/2025, às 15:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luis Dias
Salinas, Gestor Planej e Execução(FG), em 05/06/2025, às
13:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

Documento assinado eletronicamente por Darwin Jose de
Almeida Rosa, Secretário, em 06/06/2025, às 15:39, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0540742 e o código CRC CC7000FB.

Referência: Processo nº
3552205.404.00056213/2025-09

SEI nº 0540742

Ofício DMPA (0540742)         SEI 3552205.404.00056213/2025-09 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEMOB - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00062762/2025-12

Interessado: Vereador Fernando Dini

Assunto: INDICAÇÃO SEMOB

À SGC - Expediente,

Em atenção à solicitação encaminhada pelo nobre Vereador, informamos
que o pedido de reforço da sinalização viária foi devidamente protocolado
e será submetido à vistoria técnica pela unidade competente.

Ressaltamos que, em função da atual demanda operacional e da
programação de serviços em curso, não é possível estabelecer, neste
momento, um cronograma preciso para a execução da sinalização.
Contudo, o pleito será incorporado ao planejamento de prioridades do
setor responsável.

Atenciosamente,

Sorocaba, 09 de junho de 2025.

CARLOS EDUARDO PASCHOINI
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE

Despacho À SGC EXPEDIENTE (0588992)         SEI 3552205.404.00062762/2025-12 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo
Paschoini, Secretário, em 10/06/2025, às 20:33, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0588992 e o código CRC 9A02BBF5.

Referência: Processo nº
3552205.404.00062762/2025-12

SEI nº 0588992

Despacho À SGC EXPEDIENTE (0588992)         SEI 3552205.404.00062762/2025-12 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	2675f7d402df360b2994c745aed19aeb32d4c7d73e151376dad4a7944ca0c81d.pdf
	Ofício DMPA (0369854)
	Ofício DMPA (0527585)
	Ofício DMPA (0530497)
	Ofício DMPA (0540742)
	Despacho À SGC EXPEDIENTE (0588992)

		2025-06-30T14:44:41-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802